
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  33Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos de Sobrestamento da Portaria N.º442/
2023-NPAS/PRES/FSCMPA, de 20 de junho de 2023, publicada no DOE n.º 
35.443, de 21 de junho de 2023,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 57/2023- NPAS/PRES/FS-
CMPA;
RESOLVE:
I – Revogar a portaria N.º 442/2023-NPAS/PRES/FSCMPA, de 20 de ju-
nho de 2023, publicada no DOE n.º 35.376, de 26 de junho de 2023, que 
sobrestou os prazos para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2018/297251;
II- Determinar o retorno das atividades da Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 2018/297251;
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 962222
PORTARIA N° 519/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º243/2023-NPAS/PRES/FS-
CMPA, de 24 de abril de 2023, publicada no DOE n.º 35.376, de 26 de 
abril de 2023, de designação de Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar de protocolo nº 2018/297251;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 58/2023- NPAS/PRES/FS-
CMPA;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a substituição da servidora, Aline Sônia da Fonseca Soares, 
técnica de enfermagem, matrícula n.º 55586357/2, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar acima referenciado, pela servidora Michela Patrí-
cia Cordeiro da Silva, técnica de enfermagem, matricula nº.57197974/1, 
por gozo de férias em julho/2023 da servidora substituída.
II - A comissão ficará reestruturada da seguinte forma: Ciléa Maria dos 
Santos Ozela, nutricionista, matricula nº. 5171059/2, Rosiane Silva Gon-
çalves, Assistente Administrativa matricula nº. 57194256/1, Michela Patrí-
cia Cordeiro da Silva, técnica de enfermagem, matricula nº.57197974/1, 
para, sob a presidência da primeira, dar seguimento ao processo em des-
taque.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 962229

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 453/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/455473;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) SHEYLA MUNIZ FURTA-
DO, Id. Funcional nº 5762154/2, ocupante do cargo de Médico com espe-
cialidade, lotado(a) no(a) Coordenação do Complexo Ambulatorial - CAMB, 
no período de 03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias), referente ao triênio 
01/04/2013 a 31/03/2016 (60).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 961976

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 520/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 10 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
E-2023/2156390;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) LILIAN CRISTINA MARINHO FREITAS DE 
MEIRA, Id. Funcional nº 57193696/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Contas Médicas-GCME 
durante o impedimento do titular do cargo - ROBERTA CARMONA VALERIO 
ABOUL HOSN, Id. Funcional nº 5799007/3- no período de 17/07/2023 a 
09/08/2023, em gozo de férias regulares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 962076

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 37/2022-CPL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermé-
dio do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, tor-
na público que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
27/07/2023 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “Aquisição de Jalecos para Profissionais de Saúde”.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 12 de julho de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMPA

Protocolo: 962068

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 11/07/2023
OBJETO: O presente Instrumento de Apostilamento tem como objetivo 
a RETIFICAÇÃO CLÁUSULA SEGUNDA DO 1º TERMO DE APOSTILAMEN-
TO, por parte da Administração, devendo, no 1º Termo de apostilamento 
assinado em 10/04/2023, ser retificado na vigência do contrato.
PAE nº 2022/970660 - Processo Original nº 2022/261654 - Contrato nº 
197/2022/FSCMPA - PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.º 016/2022/FSCMPA
CONTRATADA: E. R TRINDADE, CNPJ/MF sob o n.º 04.252.742/0001-65,
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 962023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 524/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 11 DE JULHO DE 2023.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2151264;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar para São Paulo/SP, 
no período de 16/07/2023 a 19/07/2023, a fim de participar do Curso Li-
derança Transformadora na Saúde através de Cases Práticos;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e ½ aos 
servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I. 

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
LIA CRYSTINA BASTOS ARAUJO 426.119.622-00 ENFERMEIRO CCHO
VICTOR MATHEUS SILVA MAUES 025.508.762-45 ASSESSOR GEDP

WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS 593.365.602-04 ENFERMEIRO DPOG

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 962014
PORTARIA Nº 517/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 10 DE JULHO DE 2023.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2146251;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados a viajar para o Rio de Janeiro/
RJ, no período de 26/07/20233 a 29/07/2023, a fim de participar do even-
to “Obras e Serviços de Engenharia Segundo a Lei 14.133/21”;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes três diárias e meia 
aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I. 

NOME CPF CARGO LOTAÇÃO
MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA 648.654.362-00 GERENTE CEFF
PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO 932.200.062-72 ENGENHEIRO GINF

ALESSANDRA DE LA ROCQUE BARROS OLIVEIRA 397.039.162-87 GERENTE CEFF

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 962072


